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Souhrn

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout vytápění rodinného domu s teplovodní otopnou

soustavou v rozsahu studie. Potřebu tepla na vytápění jsem stanovil dle ČSN EN ISO

13 790. Z hlediska potřeby tepla jsem navrhl rodinný dům na požadované a pasivní

hodnoty součinitele prostupu tepla. Pro variantu pasivní hodnoty jsem navrhl otopnou

soustavu a tři varianty zdroje tepla a to plynový kondenzační kotel, kotel na tuhá paliva

a tepelné čerpadlo vzduch - voda. Tyto tři varianty zdroje tepla jsem následně

ekonomicky porovnal. Součástí této práce v přílohách je výkresová dokumentace.

Summary

The aim of my bachelor thesis is to design heating in detached house with heating

system encompassing my study. The heat demand is set by ČSN EN ISO 13 790. From

the point of view of heat demand I designed a detached house with required and passive

value of transmission heat loss coefficient. For a passive value variant, I designed

heating system and three options of heat source, gas condensing boiler, solid fuel boiler

and heat pump air - water. Subsequently, these three passive value variants were

economically compared. A Part of this thesis is attached drawing documentation.
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SOUHRN POUŽITÉHO ZNAČENÍ

A�,��� pohledová plocha neprůhledných prvků [m2]

Ag plocha podlahové desky [m2] A��� účinná solární sběrná plocha [m2] A ,��� pohledová plocha průhledných prvků [m2] a� bezrozměrný parametr závisející na časové konstantě [1] a�,��� redukční faktor na přerušení vytápění, pro RD je 1 [1]
B´ geometrický parametr podlahové desky [m] COP topný faktor [1]
c měrná tepelná kapacita vody [J/kg∙K]
cm vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K] c� měrná tepelná kapacita vzduchu při vnitřní výpočtové teplotě [Wh/kg ∙ K] E celková potřeba energie na provoz TČ a souvisejících zařízení [kWh] E��� celková potřeba energie [kWh] F" korekce na podíl plochy rámu [1] F�,# faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [1] F�� korekce stínění na externí překážky [1] F��,$� korekční činitel stínění [1]

f přítomnost osob v roce je 70 % [1]
fu teplotní opravný činitel [1] g$� celková energetická propustnost zasklení [1] H& měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru [W/K] H&,#� měrný tepelný tok přímo do venkovního prostředí [W/K] H&,#'( měr. tepe. tok do sousedních prostor nebo přes sousední prostory [W/K] H&,#$ měrný tepelný tok do zeminy [W/K] H) výhřevnost paliva [MJ/m,] H- měrný tepelný tok větráním z vytápěného prostoru [W/K] h� součinitel prostupu tepla sáláním na vnější straně [W/m2∙K] I��� celkové solární záření [W/m2] k- průtokový součinitel [m,/h]
L délka potrubí [m] L�0�1 hladina akustického tlaku u příjemce [dB] L40�1 hladina akustického výkonu na zdroji hluku [dB]

m hmotnostní průtok vody [kg/h] n678 počet hodin za období [h] n9#:,# minimální intenzita větrání místnosti [1/h]

P nechráněný obvod podlahové desky [m] P� elektrický příkon [W] Q�,:� potřeba tepla na vytápění [kWh] Q�,�< celková potřeba tepla na vytápění a větrání [kWh] Q�;#:< vnitřní tepelné zisky [kWh]

9 - BS - 2019 Martin Kycelt

10

Q�,$: celkové tepelné zisky [kWh] Q�;��� solární tepelné zisky [kWh] Q�;<� potřeba tepla prostupem [kWh] Q�;-� potřeba tepla větráním [kWh] Q> výkon odebraný z kondenzátoru - užitečný topný výkon [W] Q� faktor směrovosti [1] Q? nominální výkon tělesa [W] Q� redukovaný výkon tělesa [W] Q&@ potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh] Q@&A skutečná potřeba tepla na vytápění [kWh] QB� potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh/den] QB�,� potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh/rok]

R měrná tlaková ztráta potrubí [Pa/m]
Rsi tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [ m2∙K/W ]
Rse tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [ m2∙K/W ] r� vzdálenost mezi příjemcem a zdrojem hluku [m] R ∙ L tlaková ztráta potrubí třením [Pa] SPF sezonní topný faktor dané soustavy [1]
sn tloušťka vrstvi [ m] T>B teplota na výstupu kondenzátoru [°K] T-H teplota na vstupu výparníku [°K] tJK průměrná střední venkovní teplota za měsíc [°C] tH teplota studené vody [°C] tB teplota teplé vody [°C]
Uc součinitel prostupu tepla [ W/m2∙K ]
Ucel potřeba paliva [kg/rok ]
Uequiv,k ekvivalentní součinitel prostupu tepla [ W/m2∙K ] VEN potřebný objem expanzní nádoby [litr] Vm vnitřní objem místnosti [mB] V0 průtok armaturou [m,/h] VB� celková potřeba teplé vody [m3/den]

w rychlost v potrubí [m/s]
ξ součinitel místních ztrát [1] Z tlaková ztráta místními odpory [Pa] z poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci [1] α�,� pohltivost slunečního zařízení neprůhledných prvků [1] Δt�,� rozdíl vnějších teplot, volí se pro ČR 11 °K [°K] ∆p0 hledaná tlaková ztráta armatury [kPa]
ΔUTB přirážka na vliv tepelných vazeb [ W/m2∙K ] ηW,XY faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [1] η> účinnost kotle [1] η� účinnost regulace [1]
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ηZ účinnost rozvodů [1] η�J[,\ účinnost zpětného získávání tepla [1] η&Č účinnost tepelného čerpadla, běžně je 0,4 - 0,6 [1]

λn součinitel tepelné vodivosti vrstvy [ W/m∙K ] Θ� oblastní venkovní výpočtová teplota [°C]
Θes průměrná teplota v otopném období [°C]
ΘJ_6,` průměrná teplota vzduchu odváděná ze zóny [°C] Θ# vnitřní výpočtová teplota [°C] Θ���,\ teplota přiváděného vzduchu po zpětném získání tepla [°C] Θ) teplota přilehlého prostoru [°C] ϱ hustota vody [kg/m3] ϱa hustota vzduchu při vnitřní výpočtové teplotě [kg/m3] τ časová konstanta budovy [h] Υ� bilanční poměr pro režim vytápění [1] ΦXefY,f trvalé tepelné zisky ve vytápěném prostoru [W] ΦWg,f návrhový tepelný výkon vytápěného prostoru [W] Φ6h,f volitelný dodatečný zátopový tepelný výkon vyt. prostoru [W] Φ�,# přídavný tepelný tok sáláním vůči obloze [W]

Φ��� vnější tepelné zisky [W] Φ�,� zisky od domácích spotřebičů a osvětlení [W] Φ�,� tepelné zisky na bytovou jednotku [W] Φi,f návrhová tepelná ztráta prostupem vytápěného prostoru [W] Φj,f návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru [W] Φ\#�>,-:#vnitřní tepelné zisky [W]
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1. ÚVOD

V dnešní době je tendencí stavět energeticky úsporné domy. Tyto domy jsou ekologicky

šetrné k životnímu prostředí. Zabezpečují zdravé obytné prostředí a jsou energeticky

šetrné k spotřebě primární energie. Dnes se již začínají stavět i energeticky soběstačné

budovy.

V rámci bakalářské práce řeším studii vytápění rodinného domu. Cílem mé bakalářské

práce je navrhnout vhodný systém vytápění pro daný rodinný dům. Z hlediska vytápění

řeším pasivní dům, kterému odpovídají doporučené součinitele prostupu tepla. V rámci

potřeby tepla na vytápění řeším i variantu pro tzv. požadované hodnoty součinitele

prostupu tepla. Tyto dvě varianty se liší pouze v tloušťce tepelné izolace obvodového

pláště.

Nejprve navrhnu skladby konstrukcí, které vyhovují normě ČSN 73 0540 a to na

požadované a pasivní hodnoty součinitele prostupu tepla Uc [W/m2∙K]. Dále vypočítám

tepelné ztráty dle ČSN EN 12 831 - 1 pro variantu Pasivní hodnoty se zpětným

získáváním tepla a variantu pro Požadované hodnoty.


[…]


může být uvalena ekologická daň. [ 17 ]

11. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vytápění rodinného domu. Nejprve jsem

navrhl skladby konstrukcí, které vyhovují normě ČSN 73 0540 a to na požadované a

pasivní hodnoty součinitele prostupu tepla Uc [W/m2∙K]. Dále jsem vypočítal tepelné

ztráty dle ČSN EN 12 831 - 1 pro variantu Pasivní hodnoty se zpětným získáváním

tepla je tepelná ztráta domu 4 050 W a pro variantu Požadované hodnoty je tepelná

ztráta domu 9 520 W.

Výpočet potřeby tepla na vytápění jsem stanovil dle normy ČSN EN ISO 13 790.

Norma zohledňuje vnitřní tepelné zisky a vnější tepelné zisky. Teoretická potřeba tepla

na vytápění byla stanovena pro variantu Pasivní hodnoty 5 781 kWh/rok, tak pro

variantu Požadované hodnoty 18 634 kWh/rok. Dále jsem stanovil energetickou bilancí

potřebu tepla na přípravu teplé vody, která je pro obě varianty 3 805 kWh/rok.

U varianty Pasivní hodnoty uspoříme 69 % energie za rok oproti variantě Požadované

hodnoty. Na přiloženém CD je soubor ve formátu excel, kde s jednotlivými výpočty lze

pracovat.

Pro přenos tepla ze zdroje do jednotlivých místností byla navržena teplovodní otopná

soustava, která byla navržena na jmenovitý teplotní spád 50/40 °C. Přenos tepla z

otopné soustavy do místností je zajištěn pomocí otopných těles. A to deskových

otopných těles, trubkových otopných těles a podlahových konvektorů. Otopnou

soustavu jsem navrhl pro variantu Pasivní hodnoty, jako dvotrubkovou protiproudou

s nuceným oběhem vody. Zabezpečení otopné soustavy je tlakovou expanzní nádobou.

V rámci této bakalářské práce řeším návrh tří zdrojů tepla. Navrhl jsem jako první

variantu plynový kondenzační kotel Buderus GB 172 - 14 kW. Jako druhou variantu

jsem navrhl kotel na tuhá paliva pelety Buderus Logano S181E 15 kW. Palivo jsem

zvolil dřevěné pelety. Třetí variantu zdroje tepla jsem navrhl tepelné čerpadlo vzduch -

voda Buderus WPL 6 AR 6 kW.

Pro jednotlivé zdroje tepla jsem vypočítal skutečnou potřebu energie na vytápění a

ohřev teplé vody. Plynový kondenzační kotel s účinností kotle 95 % potřebuje

10 423 kWh/rok zemního plynu, což činí 18 440 Kč. Kotel na tuhá paliva pelety s
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účinností kotle 85 % potřebuje 10 682 kWh/rok v peletách a v období, kdy se nebude

vytápět, tedy v létě, se bude ohřívat teplá voda pomoci elektrické energie

1 100 kWh/rok. Celková potřeba energie je tedy 11 782 kWh/rok což činí 16 880 Kč.

Tepelné čerpadlo pracuje pro mnou navrženou soustavu se sezonním topným faktorem

pro ohřev teplé vody 55°C SPF = 3,25 a pro vytápění 50°C SPF = 3,87. Celková

potřeba elekrické energie pro provoz tepelného čerpadla je 2 721 kWh/rok což činí

13 380 Kč. Lze tedy konstatovat, že z hlediska úspory potřeby primární energie je

tepelné čerpadlo nejúspornější, ale je potřeba zohlednit účinnost výroby el. energie.

Investiční náklady jednotlivých zdrojů tepla jsou: Plynový kondenzační kotel

90 000 Kč, kotel na tuhá paliva 192 000 Kč a tepelné čerpadlo vzduch - voda

300 000 Kč. Z hlediska porovnání investičních a provozních nákladů vychází

nejpříznivěji plynový kondenzační kotel, dále kotel na tuhá paliva a tepelné čerpadlo

vychází investičně nejméně příznivě.

Z mých závěrů bych tedy doporučil pro tento dům plynový kondenzační kotel.

A všude tam kde je možné připojit dům na plynovod. Plynový kotel zabere minimum

místa pro instalaci. Jeho montáž a regulace je jednoduchá na instalaci. Jeho investiční

náklady jsou minimální a lze jej jednoduše demontovat. Nevýhodou jsou vyšší provozní

náklady, přívod spalovacího vzduchu a odvod spalin. Plynový kotel musí být pravidelně

kontrolován a je nutné provádět minimálně jednou za tři roky revizi kotle.

Kotel na tuhá paliva bych doporučil pouze lidem, kterým nevadí potřebná obsluha

kotle, případně mají výraznou slevu na palivo, v mém případě pelety. Výhodou tedy

mohou být provozní náklady. Nevýhodou jsou prostorové nároky na umístění kotle

a ostatního zařízení a nutnost uskladnění paliva. Následné přikládání paliva do

zásobníku a vynášení popelu. Vysoké nároky na montáž zařízení a instalaci regulace

zařízení. Vysoké investiční náklady. Nutnost zajištění přívodu vzduchu a odvodu spalin.

Tepelné čerpadlo vzduch - voda bych doporučil tam, kde není možnost připojení na

plynovod a ekologicky smýšlejícím lidem, kterým nevadí vysoké investiční náklady.

Výhodou jsou relativně malé prostorové nároky na umístění vnitřní jednotky. Relativně

nízké nároky na montáž zařízení a regulaci oproti kotli na tuhá paliva. Nepotřebujeme

přívod spalovacího vzduchu ani odtah spalin. Nízké provozní náklady. Nevýhodou jsou

investiční náklady a instalace venkovní jednotky tak, aby nebyly překročeny hlukové

limity.
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