Posudek pro:

České Vysoké Učení Technické v Praze, Fakulta strojní,
Ústav techniky prostředí, Technická 4, 1666 07 Praha 6

POSUDEK OPONENTA

Jméno, tituly a pracoviště oponenta: Ing. Viacheslav Shemelin, ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12116

Název práce: Vytápění rodinného domu

Jméno uchazeče: Martin Kycelt

Náročnost tématu: <input type="checkbox"/> příliš vysoká <input checked="" type="checkbox"/> vysoká <input type="checkbox"/> průměrná Zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> vhodné <input type="checkbox"/> částečně vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné
Postup řešení: <input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> celkem správný <input type="checkbox"/> částečně vhodný <input type="checkbox"/> nesprávný Veškeré použité prameny jsou korektně citovány <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> ne, práce vykazuje známky plagiátorství
Jazyková a textová úprava: <input type="checkbox"/> výborná <input checked="" type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> dostatečná <input type="checkbox"/> nedostatečná Grafická úprava: <input type="checkbox"/> výborná <input type="checkbox"/> dobrá <input checked="" type="checkbox"/> dostatečná <input type="checkbox"/> nedostatečná
Uchazeč splnil zadání práce: <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplnil Odborná úroveň: <input type="checkbox"/> výborná <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobrá <input type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> nedostatečná

Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Bakalářská práce se zabývala studii vytápění rodinného domu. Potřeba tepla na vytápění byla stanovena pro dvě varianty obvodového pláště budovy odpovídající doporučeným hodnotám pro pasivní dům a požadovaným hodnotám součinitele prostupu tepla. Pro variantu „Pasivní hodnoty“ byly srovnány různé zdroje tepla. V bakalářské práci se pak došlo k energetickým a ekonomickým závěrům v podobě porovnání spotřeb energií a reálných dob návratnosti u jednotlivých variant.

Věcné a formální připomínky k práci:

Rozsah této bakalářské práce je adekvátní k tématu. V textu bakalářské práce bylo nalezeno několik menších nesrovnalostí:

str. 20 OJT součinitel přestupu tepla pro venkovní otvorovou výplň – v textu na str. 16 0,8 W/m²K, ve výpočtech na str. 20 pro místnost 104 Ložnice na str. 20 dle autora 0.128 W/m²K. Stejná chyba se také vyskytuje i v souborech v Excelu.

str. 22 rovnice (9), při výpočtu potřeby tepla pro hrazení tepelné ztráty větráním dle normy se počítá s rozdílem teplot požadované teploty a průměrné měsíční venkovní teploty, dle autora se počítá s rozdílem venkovní výpočtové teploty a průměrná střední venkovní teploty za měsíc. Chyba nemá vliv na výpočet, v Excelu byl použit správný rozdíl teploty.

str. 10, str. 24, str. 25, str. 30, str. 43 špatné jednotky teploty [°K]

Textová část práce obsahuje místy překlapy a chyby. Autor se ale drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti. S ohledem na výše uvedené hodnotím stupněm B (velmi dobře).

Otázky na uchazeče:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi monovalentním a bivalentním provozem tepelného čerpadla. Vysvětlíte pojem bod bivalence.
2. Popište různé typy připojení otopných těles. Jaké mají výhody a nevýhody?

Klasifikace práce: <input type="checkbox"/> A výborně <input checked="" type="checkbox"/> B velmi dobře <input type="checkbox"/> C dobře <input type="checkbox"/> D uspokojivě <input type="checkbox"/> E dostatečně
<input type="checkbox"/> F nedostatečně Doporučení k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji

Datum: 08. 08. 2018

Podpis: